Resumo de Tesouraria do dia 12 de julho de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
13.141.877,28€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia doze de julho de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
13.141.877,28€ (treze milhões, cento e quarenta e um mil, oitocentos e setenta e sete euros 
e vinte e oito cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E APOIO AO CIDADÃO 

SERVIÇO DE APOIO AO CIDADÃO 

8. Emissão de licença do direito de utilização privativa do domínio público marítimo 

380 - Presentes as informações nº 1734/2024, de 12-07-2024, nº 1737/2024, de 12-07-2024

[...]

Detetado o lapso, que constitui um manifesto erro material na expressão da vontade deste 
órgão executivo, a Câmara Municipal delibera, ao abrigo do n.º 1 do artigo 174.º do Código 
do Procedimento Administrativo, retificá-lo, pelo que na referida deliberação de 13-05-2024 
onde se lê “13.245,10 euros (treze mil duzentos e quarenta e cinco euros e dez cêntimos)”, 
deverá ler-se “6.331, 21 euros (seis mil trezentos e trinta e um euros e vinte e um cêntimos). 

A presente retificação retroage os seus efeitos, nos termos do n.º 2 do mesmo artigo 174.º, 
a 13-05-2024, data do ato retificado. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

12. Concurso Público n.º 10/2024 - Obras de Urbanização no Prolongamento da Rua

[...]

Praia – São Pedro de Moel, em que é cocontratante a sociedade Arranjus, Unipessoal, Lda, 
aprovar: 

a) O projeto alterado da especialidade “Estruturas, Escavação e Contenção” – anexo 

I; 

b) O projeto de arquitetura alterado – anexo II e III; 

c) Os trabalhos a menos, no valor de 4.681,00 € (quatro mil, seiscentos e oitenta e 

um euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, conforme Mapa I - anexo IV; 

d) Os trabalhos complementares em quantidade não prevista, no valor total de 

6.972,70 € (seis mil, novecentos e setenta e dois euros e setenta cêntimos), a que acresce 
o valor do IVA à taxa legal em vigor, conforme Mapa II – anexo V; 

e) Os trabalhos complementares de espécie não prevista, no valor total de 11.841,37 

€ (onze mil, oitocentos e quarenta e um euros e trinta e sete cêntimos), a que acresce o 
valor do IVA à taxa legal em vigor, conforme Mapa III – anexo VI; 

f) A fixação do prazo de execução em vinte dias para a realização dos trabalhos 

complementares identificados e a consequente prorrogação do prazo de execução inicial

[...]

382.º do Código dos Contratos Públicos e do n.º 2 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, 
de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços definitiva da empreitada designada por 
Requalificação da Rua das Chedas e E.R. 349, adjudicada à sociedade Construções Martins & 
Reis, Lda, no valor de 100.935,77€ (cem mil, novecentos e trinta e cinco euros e setenta e sete 
cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, havendo lugar ao pagamento da 
diferença apurada entre o cálculo da revisão de preços provisório e o definitivo, no valor de 

2.479,39 € (dois mil, quatrocentos e setenta e nove euros e trinta e nove cêntimos), ao qual 
acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

17. Concurso Público n.º 13/2022 - Ciclovia entre a Zona Industrial e a ER242-2, Troço 
3 - Revisão de preços definitiva

[...]

382.º do Código dos Contratos Públicos e do n.º 2 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, 
de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços definitiva da empreitada designada por Ciclovia 
entre a Zona Industrial e a ER242-2, Troço 3, adjudicada à sociedade Franco & Ruben, Lda, 
no valor de 2.530,13€ (dois mil, quinhentos e trinta euros e treze cêntimos), ao qual acresce 
o IVA à taxa legal em vigor, havendo lugar ao pagamento da diferença apurada entre o 
cálculo da revisão de preços provisório e o definitivo, que é 85,24€ (oitenta e cinco euros e 
vinte e quatro cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.